
Executivo 3 terça-feira, 26 de MaiO de 2009

PORTARIA Nº 1182/2009-DG/PROJUR
NúmeRO De PUblIcAçãO: 2305

A Assessora do Gabinete do Diretor Geral do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, usando de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria nº 822/2009 – DG/CDRH, publicada no 
DOE edição nº 31.404  de 23/04/2009, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 04/2009 – PAD, 
datado de 19 de maio de 2009, da lavra do Presidente da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instituído pela 
Portaria nº 496/2009-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.388, 
de 30/03/2009, solicitando a prorrogação do prazo por mais 60 
(sessenta) dias, para prosseguimento da instrução processual e 
elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 496/2009-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 
31.388, de 30/03/2009.
II –  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, com efeitos a contar de 
28/05/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de maio de 2009.

MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Assessora de Gabinete

OAB/PA n° 2.335
eXTRATO De PORTARIAS

NúmeRO De PUblIcAçãO: 2421
PORTARIA Nº 1183/2009-DG/cDRH, De 25.05.2009

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESINGAR a servidora PATRÍCIA CARLA RAPOSO PAIVA, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57176376/1, para 
responder pela Chefia do Núcleo de Controle de Penalidades 
da Procuradoria Jurídica deste Departamento, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1148/2009-DG/cDRH, De 22.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
considerando o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico 4495/08, de 12.05.2009, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria 757/2009-DG/CDRH, ao servidor WILSON 
ELIAS DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175578/1, 
lotado na Regional de Trânsito de Marabá, por trinta e dois (32) 
dias, no período de 09.05.2009 a 10.06.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1141/2009-DG/cDRH, De 21.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor SIDMAR DE OLIVEIRA, 
Agente de Trânsito, matrícula 57201733/1, lotado na Regional 
de Trânsito de Santarém, por oito (08) dias, no período de 10 a 

17.05.2009, decorrente do falecimento de pai, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1140/2009-DG/cDRH, De 21.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
82412A/1, de 19.05.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS BORROMEU ALVES JÚNIOR, 
Assistente Administrativo, matrícula 57198735/1, lotado na 
Regional de Trânsito de Tucuruí, dezoito (18) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 05 a 22.05.2009, 
sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1132/2009-DG/cDRH, De 21.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, a Emenda Constitucional nº 44, no DOE 31.374, 
de 10.03.2009, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
80824A/1, de 16.04.2009, expedido pela Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUANA DO SOCORRO RIBEIRO CHAVES, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175750/1, lotada na 
Agência de Trânsito Belém, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 13.04 a 09.10.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1131/2009-DG/cDRH, De 21.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, a Emenda Constitucional nº 44, no DOE 31.374, 
de 10.03.2009, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
81189A/1, de 23.04.2009, expedido pela Coordenadoria de 
Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO 
CARVALHO ATHAYDE, Agente de Trânsito, matrícula 5632994/2, 
lotada na Gerência de Fiscalização de Vias, cento e oitenta 
(180) dias, de Licença Maternidade, no período de 14.04 a 
10.10.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1130/2009-DG/cDRH, De 21.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
81326A/1, de 24.04.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA 
SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57200240/1, lotada 
na Regional de Trânsito de Paragominas, vinte e oito (28) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13.04 a 
10.05.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1129/2009-DG/cDRH, De 21.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994, e ainda, o Laudo Médico 81572A/1, 
de 30.04.2009, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIZABETH SUSSUARANA COLARES, 
Auxiliar Técnico/03, matrícula 3265277/1, lotada na Gerência 
de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, trinta 
(30) dias, de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família, no período de 13.04 a 12.05.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1128/2009-DG/cDRH, De 21.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994, e ainda, o Laudo Médico 80392A/1, 
de 08.04.2009, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ 
NASCIMENTO, Auxiliar Administrativo, matrícula 57193995/1, 
lotada na Regional de Trânsito de Castanhal, trinta (30) dias, de 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período 
de 01.04 a 30.04.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1127/2009-DG/cDRH, De 21.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994, e ainda, o Laudo Médico 79618A/1, 
de 26.03.2009, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA MARIA VASCONCELOS 
SAMPAIO, Auxiliar Administrativo, matrícula 57176538/1, 
lotada na Gerência de Fomento à Informação e Documentação, 
trinta (30) dias, de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no período de 23.03 a 21.04.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1126/2009-DG/cDRH, De 21.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO JÚNIOR 
TRINDADE DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, 
matrícula 57190742/1, lotado na Gerência de Pagamento e 
Movimentação Funcional, por oito (08) dias, no período de 08 a 
15.05.2009, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1125/2009-DG/cDRH, De 21.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 31.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUÍS TORREÃO MARTINS DA COSTA 
NETO, Auxiliar Técnico/C, matrícula 2010143/1, lotado na 
Gerência de Compras e Provisionamento, dez (10) dias, de 
Licença Paternidade, no período de 20 a 29.04.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1124/2009-DG/cDRH, De 21.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
81102A/1, de 22.04.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CÉLIA MARIA SANTOS ROCHA, 
Técnico/05, matrícula 3263231/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, vinte (20) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
06.04 a 25.04.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.


